

Komunikat Rady Państwa w sprawie utworzenia okręgów wyborczych do Sejmu

Rada Państwa ustaliła, iż w wyborach do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zarządzonych na dzień 4 czerwca 1989 r. z krajowej listy wyborczej wyłoneranych będzie 35 posłów, natomiast w 108 utworzonych okręgach wyborczych — 425 posłów. Dla utworzonych okręgów wyborczych Rada Państwa

określiła numery, granice okręgów wyborczych, siedziby okręgowych komisji wyborczych, a także liczbę, numery i przeznaczenie mandatów w każdym okręgu.

Niżej drukujemy ustalenia odnoszące się do naszego regionu:

Wykaz okręgów wyborczych

nr okręgu	granice okręgu	liczba mandatów w okręgu	numery mandatów w okręgu	przeznaczenie mandatów	siedziba okręgowej komisji wyborczej
WOJEWÓDZTWO BIALSKOPODLASKIE					
6	województwo bialskopodlaskie	3	28-30	PZPR — 1 ZSL — 1 bezp. — 1	BIALA PODLASKA
WOJEWÓDZTWO CHEŁMSKIE					
16	województwo chełmskie	3	61-63	PZPR — 1 ZSL — 1 bezp. — 1	CHELM
WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE					
55	miasto: Lublin, Świdnik gminy: Fajslawice, Głusk, Jabłonna, Jastków, Konopnica, Krzczonów, Mełgiew, Piaski, Rybczewice, Wólka.	5	216-220	PZPR — 1 ZSL — 1 SD — 1 PAX — 1 bezp. — 1	LUBLIN
56	miasto: Kraśnik miasta i gminy: Bełżyce, Bychawa, Opoie Lubelskie, Poniatowa gminy: Borzechów, Chodel, Dzierżkowice, Józefów, Karczmiska, Kraśnik, Łaziska, Niedrzwica Duża, Strzyżewice, Urzędów, Wilkołaz, Wojciechów, Zakrzówek.	2	221-222	PZPR — 1 bezp. — 1	KRAŚNIK
57	miasto: Dęblin, Puławy miasta i gminy: Kazimierz Dolny, Nałęczów, Ryki gminy: Baranów, Janowiec, Końskowola, Kurów, Nowodwór, Puławy, Stężyca, Uleź, Wąwolnica, Wilków, Zyrzyn.	2	223-224	PZPR — 1 bezp. — 1	PULAWY
58	miasto: Lubartów miasta i gminy: Kock, Leczna, Ostrów Lubelski gminy: Abramów, Boriki, Firlej, Gębów, Jeziorzany, Kamionka, Lubartów, Ludwin, Markuszów, Michów, Milejów, Niedźwiada, Niemce, Ostrówek, Puchaczów, Serniki, Spiczyn, Trawniki, Uścimów	2	225-226	ZSL — 1 bezp. — 1	LUBARTÓW
WOJEWÓDZTWO ZAMOJSKIE					
106	województwo zamojskie	5	414-418	PZPR — 2 ZSL — 1 bezp. — 2	ZAMOŚĆ

Uchwały XII Plenum KC PZPR

W sprawie zadań partii w wyborach do Sejmu i Senatu PRL

W dniu 4 czerwca pójdziemy do urn wyborczych, aby wybrać przedstawicieli społeczeństwa polskiego do Sejmu i Senatu.

Będzie to akt o doniosłym znaczeniu politycznym i społecznym. Z Sejmem i Senatem, które z woli narodu zostaną powołane w demokratycznych wyborach, już dzisiaj społeczeństwo wiąże wielkie nadzieje. Będą one kierować losami Polski w trudnym okresie naszej historii, przyspieszać i dynamizować przeobrażenia, wprowadzą naszą ojczyznę na drogę socjalistycznej demokracji parlamentarnej i społeczeństwa obywatelskiego.

Komitet Centralny stwierdza, że Polska Zjednoczona Partia Robotnicza przystępuje do kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu w poczuciu realizacji zapowiedzi programowych — od X Zjazdu po X Plenum KC — dotyczących reformowania gospodarki narodowej i życia społeczno-politycznego. Jako inicjator porozumienia narodowego, reform i przebudowy państwa, rzecznik swobod gospodarczych i obywatelskich, PZPR uczestniczyła w obradach „okrągłego stołu”, aby wspólnie określić nowe kierunki rozwoju Polski, ich charakter i tempo dalszych przemian społeczno-politycznych i gospodarczych.

W wielkim dziele przebudowy Rzeczypospolitej partia ma swój niepodważalny udział. Wspólnie z sojusznikami konsekwentnie zabiega o przyspieszenie reform. Ich

jedynym celem jest pomyślność Polski i jej obywateli.

Partia będzie aktywnym uczestnikiem kampanii przedwyborczej, otwartym na współdziałanie ze wszystkimi konstruktywnymi siłami społecznymi, z każdym, dla kogo dobro narodu i państwa jest celem nadrzędnym.

Komitet Centralny zwraca się do terenowych ogniw partii o podjęcie stosownych przedsięwzięć, tak aby kampania wyborcza stała się kontynuacją dialogu rozpoczętego przy „okrągłym stole”, dla dobra kraju i lokalnych środowisk. Wyrażamy nadzieję, że w szeregach opozycji znajdzie się dość siły i odwagi, by dialog ten kontynuować w imię postępu i rozwoju ojczyzny.

Komitet Centralny zwraca się do wszystkich członków i kandydatów Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej o zaangażowanie w walce wyborczej, o czynny udział w promowaniu kandydatów na posłów i senatorów, w propagowaniu programu partii, w agitacji na rzecz masowego poparcia kandydatów PZPR i koalicji — wszystkich wybitnych Polaków.

Jest nas ponad 2 miliony. Mamy szczytne cele. Tworzymy wielką siłę. Niech świadomość tego towarzyszy nam przez całą kampanię i w dniu wyborów.

Komitet Centralny PZPR

Warszawa, 15 kwietnia 1989 r.

(PAP)

W sprawie 100 rocznicy 1 Maja

W roku bieżącym mija setna rocznica ustanowienia 1 Maja świętem międzynarodowej solidarności klasy robotniczej. Komitet Centralny PZPR zwraca się z apelem do wszystkich członków i kandydatów partii, do instancji i organizacji partyjnych, do ludzi pracy, o godne uczczenie tej doniosłej rocznicy społecznie użytecznymi czynami

w zakładach pracy, miastach i osiedlach. Szczególnie cenne i pożądane powinny być inicjatywy mające na celu pomoc dla mieszkańców wsi w rozwiązywaniu problemu specjalistycznych porad lekarskich, upowszechnianiu kultury, w rozwoju usług technicznych, rozbudowie sieci dróg dojazdowych itp.

W sprawie Krajowej Konferencji Delegatów PZPR

Komitet Centralny PZPR.

1. Zatwierdza i kieruje do delegatów na KKD PZPR sprawozdanie z realizacji uchwały X Zjazdu PZPR „O zwiększenie efektywności gospodarowania i poprawę warunków życia, o pogłębienie socjalistycznej demokracji, o umocnienie międzynarodowej pozycji Polski” oraz informację o pracy Komitetu Centralnego, Biura Politycznego, Sekretariatu i komisji problemowych KC PZPR.

2. Kieruje do delegatów następujące materiały rządowe:

— informację rządu o realizacji zadań społeczno-gospodarczych w latach 1986—1988;

- propozycje rządu w sprawie zmian w systemie świadczeń społecznych;
- raport o stanie organizacji gospodarki i państwa przedłożony przez Komisję Partyjno-Rządową ds. Przeglądu i Unowocześniania Struktur Organizacyjnych Gospodarki i Państwa;
- zarys koncepcji reformy systemu szkolnego w PRL.

3. Komitet Centralny stwierdza, że spośród 1776 delegatów wybranych na X Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej ważny mandat zachowało 1749 delegatów

Komitet Centralny PZPR

Warszawa, 15 kwietnia 1989 r.

(PAP)

● Opublikowany w obu lubelskich dziennikach komunikat prezydenta Lublina w sprawie organizowania w mieście — bez przewidywanego prawem zezwolenia — wieców, zgromadzeń i przemarszów powołuje się na postanowienia ustawy z 1962 r. o zgromadzeniach. Jakże są najistotniejsze jej treści? — z tym pytaniem zwracamy się do prokuratora rejonowego dla m. Lublina, ANDRZEJA KOPINIĄKA.

lecznym lub zagrażałoby bezpieczeństwu lub porządkowi publicznemu. Antykuł 12 tej ustawy jednoznacznie określa obowiązki organizatora zgromadzenia w zakresie zapewnienia ładu i porządku.

W Lublinie odbywają się od czasu do czasu przemarsze i zgromadzenia na centralnych ulicach miasta o dużym nasi-

uszkodzeń samochodów osobowych itd. Zdarzały się również agresywne zachowania uczestników manifestacji w stosunku do funkcjonariuszy MO wykonujących zadania w zakresie zabezpieczenia ładu i porządku. Tak było w Lublinie 4 kwietnia, kiedy to w stosunku do funkcjonariuszy

stosowane przepisy ustawy z 1962 r.

Zgodnie z brzmieniem artykułu 98 tej ordynacji, zgromadzenia wyborców organizowane w celu zgłoszenia kandydatów na posłów oraz zwoływane w ramach kampanii wyborczej na rzecz kandyda-

chętni mogliby organizować swoje spotkania wyborcze. Ułatwiłoby to organizatorom stosowanie się do wspomnianych ograniczeń.

Chcę jeszcze dodać, że artykuł 41 ordynacji wyborczej wymienia kto jest uprawniony do zgłaszania kandydatów na posłów. Oprócz władz organizacji społecznych i politycznych o zasięgu krajowym i wojewódzkim kandydata może zgłosić grupa wyborców licząca 3 tys. osób z danego okręgu. Ci, którzy mają prawo zgłaszać kandydata, a więc także wyborcy, mogą zatem organizować zgromadzenia z tym związane.

Walka wyborcza nie powinna wprowadzać niepotrzebnych napięć

— Ustawa ta zobowiązuje organizatorów manifestacji, wieców, mityngów i innego rodzaju zgromadzeń do występowania do odpowiedniego organu administracji państwowej o zezwolenie na organizację tego rodzaju przedsięwzięcia. W podaniu powinno być wymienione imię, nazwisko oraz adres zwołującego zgromadzenie, wskazane miejsce, termin odbycia i porządek zgromadzenia, a dla pochodów i pielgrzymek — trasa i środki lokomocji. Organ administracji może wydać zakaz odbycia zgromadzenia, jeśli jest ono sprzeczne z interesem spo-

leniu ruchu ulicznego, co stwarza zagrożenie i dla ich uczestników i osób postronnych. Organizatorzy tych imprez nie występują o niezbędne zezwolenie. W tym przypadku nie bez znaczenia jest również możliwość dołączenia do manifestacji elementów chuligańskich, osób nietrzeźwych, co z kolei stwarza ewentualność zagrożenia dla zdrowia ludzi i ich mienia.

Niejednokrotnie przy tego rodzaju zdarzeniach używano niebezpiecznych narzędzi np. kamieni, dopuszczano się niszczenia urządzeń komunalnych,

blokujących przemarsz nielegalnej manifestacji, jej uczestnicy dopuścili się czynnej agresji, co pokazała m. in. „Telewizyjna Panorama Lubelska”. Prowadzimy w tej sprawie postępowanie przygotowawcze.

● Uchwalona na ostatnim posiedzeniu Sejmu ordynacja wyborcza przewiduje zupełnie nowe formy wysuwania kandydatów, jest tu także miejsce na walkę o głosy wyborców. Czy do zgromadzeń organizowanych w tym celu będą

tów nie podlegają przepisom ustawy, o której mówiłem na początku. Powinny być jednak zachowane względy bezpieczeństwa, zgromadzenia takie nie powinny utrudniać ruchu kołowego i ulicznego, przestrzegane powinny być także inne szczegółowe przepisy np. sanitarne. Jeżeli zgromadzenie odbywa się w pomieszczeniu zamkniętym, to jest rzeczą oczywistą, że musi się na to zgodzić gospodarz obiektu. Sądzę, że warto byłoby rozważyć propozycję czy nie dałoby się wyznaczyć jakiegoś stałego miejsca, w którym

Przyjęte w ordynacji wyborczej rozwiązania odzwierciedlają zmiany w naszym kraju, postępującą demokratyzację życia społecznego, coraz wyraźniejszy proces porozumienia narodowego. Zgromadzenia poprzedzające wybory mogą i powinny odbywać się przy pełnym poszanowaniu ładu i porządku społecznego, na bezpiecznych placach i ulicach, a walka wyborcza nie powinna wprowadzać niepotrzebnych napięć.

Notował:
TOMASZ ORŁOWSKI